
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
 
 
 
PON FESR CULTURA E SVILUPPO 2014/2020  — ASSE 1, OBIETTIVO TEMATICO 06, OBIETTIVO 
SPECIFICO 6.c.1, AZIONE 6.c.1.b - 
 
ANFITEATRO FLAVIO — INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ E NUOVA FRUIZIONE — 
POZZUOLI – SERVIZI E FORNITURE PER LA FRUIZIONE - CUP F87H16000380006 - PON CAM -NA 19 
 
ERRATA CORRIGE DELLA DETERMINA N. 63 DEL 07.06.2023 DI APPROVAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO AGGIORNATO  
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATA la Determina n. 63 del 07.06.2023 con la quale il Direttore su richiesta del Rup 
approvava il quadro economico aggiornatodell’Intervento “ANFITEATRO FLAVIO — Interventi per il 
miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione — Pozzuoli – servizi e forniture per la fruizione” - 
CUP F87H16000380006 - PON CAM -NA 19; 
 
RILEVATO che il succitato QTE per mero errore materiale valorizzava la voce “Servizi e strumenti per la 
comunicazione” per € 240.000,00 (somma di voce A.2.e + voce A.2.c) oltre oneri per la sicurezza pari a € 
714,46 e  Iva al 22%  

RAVVISATAla necessità di correggere il sopra riportato errore materiale precisando che  l’ importo relativo 
alla voce “Servizi e strumenti per la comunicazione”(che include la voce A.2.e e voce A.2.c)  è pari a  € 
239.999,80incluso  oneri per la sicurezza e pertanto è pari a   € 239.285,34 oltre oneri per la sicurezza per € 
714,46,  oltre IVA al 22%  ;  
 
VISTO il provvedimentodella Centrale di Committenza Invitalia di aggiudicazione n. 0179830 del 20.06.2023 
protocollato da questo ente al n. 4684-A in data 23.06.2023, reso efficace in data 05.07.2023 Prot. Invitalia 
n° 0196224protocollato da questo ente al n. 5000-A, con il quale a valere sul quadro economicorelativo  
all’Intervento in oggetto  si aggiudicava la somma di € 224.449,65 oltre oneri per la sicurezza per € 714,46,  
oltre IVA al 22% ; 
 
 
Tanto visto, rilevato e ritenuto, il Sottoscritto, Dott Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei, Beneficiario dell’Intervento“Anfiteatro Flavio- Interventi per il 
miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione – Pozzuoli – servizi e forniture per la fruizione” finanziato 
a valere sul PON FESR Cultura 2014- 2020 – 6.c.1.b, sentito il  RUP Dott. Pierfrancesco Talamo, 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
 

2) di correggeree rideterminare  il QTE approvato con Determinan. 63 del 07.06.2023 
relativamente a: 

 
-  voce   A.2.e) “Servizi e strumenti per la comunicazione”(che include anche la voce di 

costo  A.2.c) che si attesta a € 239.999,80 incluso  oneri per la sicurezza e pertanto è 
pari a   € 239.285,34 oltre oneri per la sicurezza per € 714,46,  oltre IVA al 22% 

 
 

 

PA-FLEG|27/09/2023|DETERMINA 159



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja 
e-mail: pa

 
Parco archeologico dei Campi Flegrei

 
 

- l’importo delle funzioni incentivan
- l’introduzione della

prezzi; 
 

3) di dare atto che a seguito del provvedimento di aggiudicazione della Centrale di 
Committenza Invitalia  il Servizio è st
cui € 224.449,65
oltre IVA al 22%;
 

4) che le economie 
Flavio- Interventi per il miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione 
servizi e forniture per la fruizione
 

5) di dare atto che il QTE dell'intervento 
evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari 
altri oneri inclusi;
 

6) di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adem
conseguenti e necessari;

 
7) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore 

Parco archeologico dei Campi Flegrei e copia dello stesso agli atti dell'intervento "de quo" 
e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Isti

 
 
 

    
 
 
 
 
 
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
rcheologico dei Campi Flegrei 

l’importo delle funzioni incentivanti sulla base dell’importo posto a gara;
l’introduzione della voce imprevisti a copertura di eventuali costi per aggiornamento 

di dare atto che a seguito del provvedimento di aggiudicazione della Centrale di 
Committenza Invitalia  il Servizio è stato aggiudicato  per complessivi 

65per l’esecuzione delle prestazioni ed € 714,46 per oneri per la sicurezza 
oltre IVA al 22%; 

che le economie derivanti da ribassi d’asta a valere sul QTE dell’Intervento 
Interventi per il miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione 

servizi e forniture per la fruizione” complessivamente sono pari a € 58.322,5

di dare atto che il QTE dell'intervento corretto e aggiornato per le sole voci di 
evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari 
altri oneri inclusi; 

di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adem
conseguenti e necessari; 

di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore 
archeologico dei Campi Flegrei e copia dello stesso agli atti dell'intervento "de quo" 

e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Isti

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei

    (Dott. Fabio Pagano)  

ti sulla base dell’importo posto a gara; 
di eventuali costi per aggiornamento 

di dare atto che a seguito del provvedimento di aggiudicazione della Centrale di 
ato aggiudicato  per complessivi €  225.164, 11,  di 

€ 714,46 per oneri per la sicurezza 

a valere sul QTE dell’Intervento “Anfiteatro 
Interventi per il miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione – Pozzuoli – 

58.322,53 

aggiornato per le sole voci di costo sopra 
evidenziate lascia invariato il valore complessivo dell’Intervento pari € 543.620,92 Iva e 

di trasmettere all’A.d.G. la presente Determina incluso l’Allegato 1, per gli adempimenti 

di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del 
archeologico dei Campi Flegrei e copia dello stesso agli atti dell'intervento "de quo" 

e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 


